
ПРЕДМЕТНА ПРОГРАМА 

ДИЗАЈН НА ЕНТЕРИЕР И МЕБЕЛ 
 

Предметни програми со информации согласно со членот 4 од Правилникот за задолжителните 

компоненти кои треба да ги поседуваат студиските програми од вториот циклус на студии 

(“Службен весник на Република Македонија”, бр. 25/2011 и бр. 154/2011)  

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Индустриски дизајн за современи потреби 

2. Код 2FP271021 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник проф. д-р. Катерина Деспот 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршени додипломски студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Запознавање на студентите за улогата на дизајнот во обликувањето на современите 

рамки на животот, запознавање со ликовниот јазик како изразно средство во ликовната 

уметност и дизајнот улогата на дизајнот и дизајнерите во историјата и денес во областа 

на ентетриерот .  

 

11. Содржина на предметната програма:  

Воспоставување на ниво на разбирање на проблемот на уметничкото изразување, 

особено проблемот на дизајн. 

Ликовен јазик 

Ликовни елементи (точка,линија, насока, големина, текстура, форма, боја, тон,, 

простор) 

Ликовни принципи (контраст, хармонија, Симетрија, ритам, пропорција, единство, 

движење, композиција) 

Интеграцијата на ликовниот јазик  во сите аспекти на уметничкото и естетското 

изразување. 

Аналлиза на ликовно дело 

Одредување на | на концептот на дизајнот,  потеклото и развојот., улогата на дизајн во 

обликувањето на современите рамки на животот, улогата на дизајнот и дизајнери 

во областа на ентериерот 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка на 

семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 



16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Damjanov 

 

Vizualni jezik i likovna 

umjetnost 

Školska 

knjiga 

Zagreb 

1991 

2. D.Quarante: Osnove industrijskog 

dizajna 

  

3. M.Bačić, I.Mirenić Uvod u likovno mišljenje Školska 

knjiga 

Zagreb 

1994 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. K. Bogdanović Teorija forme Zavod za 

izdavanje 

udzbenika 

1997 

2.     

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајн на детска средина – ентериер и екстериер 

2. Код 2FP270021 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник проф. д-р Васка Сандева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на курсот е запознавање на студентите во сложената и исклучително одговорна 

дејност, по создавање на соодветна средина за одгледување и воспитување на дете. 

Добре организираниот осврнат и хармонична средина, според возрасните 

карактеристики стимулира развојот, воспитувањето и изградбата како индивидуи на 

децата. 

11. Содржина на предметната програма:  

- Вовед во тематиката на курсот - конципирањето на проблемите. 

- Сличности и разлики во решавање на проблеми при дизајн за деца и возрасни. 

- Периодика на детската возраст. 

- Возрасна карактеристики. Ергономски податоци. 

- Класификација - станбена и јавна средина. Видови на јавна средина. 

- Структурирање на простор и зонирање според функциите, активностите и 

возрасните карактеристики. 

- Фиксни и мобилни елементи на мебел. Модуларност. 

- Трансформирање на просторот. Адекватност на одлуките според возрасната 

карактеристика. 

- Адекватност на одлуките според возрасната карактеристика. 

- Многуфункционални елементи на мебел. Стандарди. 

- Структурирање на простор и зонирање на активности - психолошки и 

емоционално влијание на просторот. 

- Идејни проекти. Избор на конечната верзија. Бои решенија и варијанти. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка на 

семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 



17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Васка Сандева, Катерина 

Деспот 

 

Скрипта – Екстериер и 

ентериер 

УГД 2015 

2. авт.колектив Играта и играчката в 

живота на детето 

Софија 1978 

3. Елка Петрова Комплексни функции 

на играчката 

Софија 2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Анна Стармър Цветовете"-

енциклопедия 

Книгомания 2008 

2. Добрина Желева – 

Мартинс 

Тектониката като 

теория на формата и 

формообразуването 

Софија 2015 

3. Беджев Иван, В света на стиловете 

мебел 

Софија 2000 



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Илуминација на ентериер 

2. Код 2FP2170321 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки  

 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор 

6. Академска година / 

семестар 

1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити  

8 

8. Наставник Проф. Д-р Петар Намичев 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Завршен Прв циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цели на предметната програма (компетенции): Илуминација на ентериер 

 Целите на овој предмет е студентите е да ги согледаат и совладаат основните елементи 

на илуминацијата на просторот во ентериерот (станбени и јавни објекти). 

Притоа се дефинираат основните елементи на осветлување на просторот, типологија на 

применетите решенија и примена на одредена методологија на проектирање. Пред се 

акцентот се однесува на дефинирање на структурата на применетите елементи на 

светлечки тела од аспект на конструктивно решение, стандардизација на просторните 

елементи и применета опрема (светилки, мебел), што влијае на создаденото естетско 

ентериерно обликување на решението во целина. 

11. Содржина на предметната програма:  

Преку наставата и вежбите по овој предмет студентите треба да ја совладаат материјата 

од областа на основните елементи кои ја формираат шемата на осветлување на 

просторната целини, како и дефинирање на методи за нејзино проектирање.  

Во текот на наставната програма се опфатени хронологијата на историскиот развојот 

на примена на светлечки елементи во просторот, и одредување на основните параметри 

за осветлување на просторот (ниво на осветленост, репродукција на боја, ограничување 

на рефлексија, одредување на фактори за квалитетот на осветлување, прилагодување 

кон конструктивните елементи во просторот, и сл. ) 

Притоа наставните единици обработуваат теми од областа на проектирањето на 

просторните елементи и единици на полиња на осветленост, кои се дефинираат преку 

типологија на различни просторни концепти, преку  одредени компоненти на 

структурата (мебел, преградни просторни елементи, конструктивни елементи, 

светлечки тела, примена на современи материјали и сл.).  

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка на 

семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  

15 недели х 2 часа = 30 часа   

45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

15 недели х 2 часа = 30 часа   

30 часа 



16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

Бодови 

17.3. Активност и учество Бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Намичев П. Илуминација на 

ентериер 

ЕУРМ 

Скопје 

2010 

2. Derek F. Osvetljenje u 

arhitektonskom 

projektovanju 

Gradjevinska 

knjiga 

Beograd 

1971 

3. Cosic L. Osvetljenje u 

arhitekturi 

Arhitektonski 

fakultet 

Beograd 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Mayers V. Designing with light Laurence king 

publishing 

2006 

2. Heinman B. Code for lightning Oxford 2002 

3.     

     

 

 

 

 

 

 

 



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајн студио 

2. Код 2FP270821 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник проф.  д-р Васка Сандева 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршени додипломски студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Запзнавање со студентите со главниот пристап во ентериерот и негово користење. 

Моделирање на волуменот и обемите. 

11. Содржина на предметната програма:  

Ентериерот – внатрешен простор за моделирање со различна намена. Преадаптација на 

постоечки простор. Студија на просторот. 

Барања на инвеститорот. 

Мала и голема синтеза. 

Основен план на просторот. 

Видови уредување и опремување на просторот. 

Дефинирање на современ пристап за простор.  

Типологија на внатрешен простор. 

Структура на ентериерот.   

Волумеско - просторната композиција. 

Внатрешен дизајн . 

Тектонски архитектонски елементи . 

Функционални елементи утилитарни елементи.  

Украсни архитектонски елементи . 

Дизајнерско- декоративно распоред на ентериерот. Синтеза меѓу архитектура и 

уметничките дела. Декоративни предмети и приватни збирки. Услови за перцепција на 

уметничките дела. 

Основни принципи за групирање на просторот. . 

Основни барања на ентериерите. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка на 

семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

          30  часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 



17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода   6 (шест) 

(E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Попов, Иван. Въведение в 

архитектурното 

проектиране. 

Техника, 

София 

1973 

2. Велев П Проектиране и 

изграждане на жизнена 

среда за инвалиди, 

архитектурен сравочник 

 199 

3. Pile J 2009 A history of interior 

design 

Wiley 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Карл Мориц  Правилно и погрешно Неимар 1975 

2. Rengel. R. J.  Shaping interior space Fairchild 

Publications 

2007 

3. Schittich C.  In detail: interior spaces: 

space, 

light, material 

Birkhauser, 

Basel 

2002 

   Кандински В. За духовното в 

изкуството. 

“Касталия” 

София 

1995 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Простор и стил 

2. Код 2FP270521 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар            1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

   6 

8. Наставник Проф. д-р Катерина Деспот 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен прв циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Целите на овој предмет е студентите да ги совладаат развојот на просторните форми, и 

стилот како последователност во решавањето на просторот,  конструктивни системи во 

просторот, формите кои го дефинраат и го одредуваат просторот со сите дополнителни 

детали, развојот на теоријата на просторната и стилска форма и др. 

11. Содржина на предметната програма:  

Простор и дефиниција за простор 

Влијанието на архитектонските елементи во просторот 

Влијанието на светлината и сенката во просторот 

Стил и дефиниција за стил 

Карактеристики и облежја на стилот 

Линија која го дефинира стилот 

Додатоци кои го определуваат стилот. 

Препознавање на стилови од 20 век  

Преку наставата и вежбите по овој предмет студентите треба да ја совладаат материјата 

од областа на развојот на просторната форма и стилот кој ја определува самата. 

Во текот на наставната програма се опфатени хронологијата на развојот на просторната 

форма, теоретичари кои ја обработувале архитектонската форма, елементи на 

архитектонскиот контекст на просторот, обработка на конструктивните елементи на 

просторната форма, анализа на просторните елементи кои влијаат на формата во 

ентериерот. Притоа наставните единици обработуваат теми од областа на дизајнот на 

просторните елементи и стлот на мебелот кој треба да егзистира.  Преглед на сложени 

и повеќе функционални просторни форми ентериери кои ќе можат да ги комбинираат 

стиловите и имплементираат во современиот начин на живеење. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка на 

семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 180 часа  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава  

 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 



16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Р. Рајчева Внатрешна архитектура Софија 1998 

2. Карла Ј. Нилсон, Дејвид 

А. Тејлор 

Ентериери Арс Ламина 2011 

3. О. Гроздев Интериор Софија 1993 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Flynn J.   Architectural interior 

systems 

Litton 1971 

2. Hudson JaniferLaurence  Interior architecture now King 

publishing 

2008 

     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајн на мебел 

2. Код 2FP270621 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Петар Намичев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршени додипломски студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Преку наставата и вежбите студентите треба да ја совладаат материјата од областа на 

дизајнирањето на мебел.Користењето на современи материјали во процесот на 

дизајнирење. Улогата на дизајнот на мебелот во историјата и во современите рамки на 

живот.   

 

11. Содржина на предметната програма:  

Воспоставување на ниво на разбирање на проблемот  за дизајнирање на мебел. 

Насока на мислење од органска форма до специфични парчиња на мебел,ликовно 

изразување.Класификација според функција. Матријали. Конструкција. Форми 

наречени фуннкција. 

Интеграцијата на елементи во сите аспекти на уметничкото изразување. 

Утврдувањето на критериумите за оценување на дизајнерски парчиња мебеел.. 

Одредување на  концептот на дизајнот,  потеклото и развојот., улогата на дизајнот на 

мебел во обликувањето на современите рамки на животот, улогата на дизајнот и 

дизајнери во областа на мебелот. Основната поделба на мебелот и разработка на секој 

производ. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка на 

семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 180 часа  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Проектна задача 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 



од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. l. Saville Design secerets furniture  Beverly 2008 

2. E.  Heathcote Furniure + Architekture London 2002 

3. Авторизирани предавања    

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Иновативни материјали за простор 

2. Код 2FP271521 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити  

4 

8. Наставник проф. Тена Шијакова-Иванова 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основната цел на предметот е студентите да стекнат знаења за  материјалите  кои се 

користат во внатрешниот и надворешниот дизајн. 

11. Содржина  

Вовед,  Општи поими. Класификација на материјалите. Својства на материјалите. 

Полимери и пластични маси. Композитни материјали. Хидроизолациони материјали. 

Материјали за топлотна заштита. Материјали за звучна изолација. Материјали за 

заштита од пожар. Материјали за антикорозивна заштита.  Мулти сензорни материјали, 

динамички материјал. Нови наноматеријали и нивни својства.Камен и камени 

материјали, Поделба на карпите. Својства на карпите. Керамички материјали. 

Минерални врзивни средства. Видови на декоративен малтер.Бетон и негови својства. 

Метали и челици. Општи поими за металите и легурите, Структура и својства на 

металите.  Стакло и основни карактеристики на стаклото. Видови на стакло. Дрво и 

материјали на база на дрво.  

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии,  изучување на 

практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

30+30+30+30+60 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  

 

30 часови 

15.2. Веби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

 

                  30 часови 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи                   30 часови 

16.3. Домашно учење - задачи                   60 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови        70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

       10 бодови 

17.3. Активност и учество        20 бодови 

18. до 50 бода 5 (пет) (F) 



Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски, англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Тена Шијакова-

Иванова 

Материјали Интерна скрипта  

2.  Rosemary 

Alexander  

 

The Essential Garden 

Design Workbook 

 2009 

  3. Боев Б Архитектонско 

градежен камен 

 2002 

4. Ален и Томас Структура на 

материјалите 

превод  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Реј Хитчисон и 

Џероми Креиз 

 

Етнички пејзажи во 

урбаниот свет 

превод  

2.     

3.     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.amazon.co.uk/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Rosemary+Alexander&search-alias=books-uk&field-author=Rosemary+Alexander&sort=relevancerank
http://www.amazon.co.uk/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Rosemary+Alexander&search-alias=books-uk&field-author=Rosemary+Alexander&sort=relevancerank


Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Ергономија и ергономско проектирање 

2. Код 2FP270921 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки,  

 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник проф. д-р Марија Хаджи Николова 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со ергономијата и нејзините принципи, ергономски дизајн на работно 

место, негови карактеристики и организација. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед, Историски развој на ергономијата; Напредна анализа на системот човек-машина; 

Напредна анализа на теорија на информации во ергономијата; Напредна анализа на 

кодирање на информации; Напредно дизајнирање на врските помеѓу човекот и 

машината; Напредно дизајнирање на сигналните уреди и командните уреди; Човекот 

како врска помеѓу сигналните и командните уреди; Напредно дизајнирање на работниот 

простор; Дефинирање на физичките фактори во работната средина; Осветлување; 

Бучава во работната средина; Топлина; Влијание на технолошките промени врз 

работниот процес. 

12. Методи на учење: : Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско 

учење, семинарска работа, тимска работа,  консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи 60 часови 

16.3 Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Проектна задача 30 поени 

17.2. Семинарска работа ( презентација: писмена и усна) 50 поени 

17.3. Активност и учество 20 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит  

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. R.S Bridger Introduction to 

Ergonomics 

CRC Press 2008 

 2. Pheasant, Stephen Ergonomics, Work, and 

Health 

University of 

Wiskonsin 

2005 

 3. Celine McKeown and 

Michael Twiss 

Workplace Ergonomics IOSH 2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дејан Мираковски 

Марија Хаџи-Николова 

Ергономија 

(Интерна скрипта) 

 2011 

2. Martin Anderson Contemporary 

Ergonomics and Human 

Factors 2012 

CRC Press 2012 

  3. Pheasant Stephen, 

Christine M. Hasleqrave 

Anthropometry, 

Ergonomics and the 

Design of Work 

Taylor & 

Francis Group 

2009 

http://www.routledge.com/books/search/author/martin_anderson/


Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Ликовно обликување на ентериер 

2. Код 2FP270221 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник проф.  д-р. Катерина Деспот 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршени додипломски студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Запознавање на студентите за улогата на дизајнот во обликувањето на современите 

рамки на животот, запознавање со ликовниот јазик како изразно средство во ликовната 

уметност и дизајнот улогата на дизајнот и дизајнерите во историјата и денес во областа 

на ентетриерот .  

 

11. Содржина на предметната програма:  

Воспоставување на ниво на разбирање на проблемот на уметничкото изразување, 

особено проблемот на дизајн. 

Поставување на структуурата во дизајнот на ентериерот каде специјален акцент ке се 

поставува врз декоративниот дел на дизајнот на ентериер со специфика на 

разложување на композиција и сите елементи кои ја сочинуваат. 

Интеграцијата на ликовниот јазик  во сите аспекти на уметничкото и естетското 

изразување. 

Аналлиза на ликовно дело 

Одредување на | на концептот на дизајнот,  потеклото и развојот., улогата на дизајн во 

обликувањето на современите рамки на животот, улогата на дизајнот и дизајнери 

во областа на ентериерот 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка на 

семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 



од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Damjanov 

 

Vizualni jezik i likovna 

umjetnost 

Školska 

knjiga 

Zagreb 

1991 

2. D.Quarante: Osnove industrijskog 

dizajna 

  

3. M.Bačić, I.Mirenić Uvod u likovno mišljenje Školska 

knjiga 

Zagreb 

1994 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. K. Bogdanović Teorija forme Zavod za 

izdavanje 

udzbenika 

1997 

2.     

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Заштита на градителското наследство 

2. Код 2FP271121 

3. Студиска програма Дизајн на мебел и ентериер 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

Институт за архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор 

6. Академска година / 

семестар 

1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити  

4 

8. Наставник Проф. Д-р Петар Намичев 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Завршен Прв циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цели на предметната програма (компетенции): Преку материјата на предметот Заштита 

на градителското наследство студентите треба да ги согледаат и совладаат основните 

елементи и методи на заштита на просторните форми (ентериер) на историските 

градби, како дел од градителското наследство. Притоа се дефинираат целите на 

методите на заштита на градбите и простори со споменички вредности (споменици на 

културата, заштитени историски градби, заштитени простори – ентериери, и сл.). Пред 

се акцентот се однесува на заштита на традиционалната архаична и локална форма на 

историските градби, нивна современа заштита, од аспект на соодветно конзрваторско 

решение (адаптација, санација, реконструкција и сл.), со посебен акцент на 

вредностите на ентериерот (просторот и мебелот), во насока на сочувување на 

целината на културното наследство. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

Преку наставата и вежбите по овој предмет студентите треба да ја совладаат материјата 

од областа на основните елементи кои ја формираат вредноста на просторна структура 

на историските градби (споменик на култура), како и дефинирање на методи за нивна 

заштита.  

Во текот на наставната програма се опфатени хронологијата на развојот на заштита на 

просторни форми (ентериери), на историските објекти со споменичка или историска 

вредност,  анализа на комплексноста на содржините на просторот, одредување на 

основните елементи на просторот  според нивната вредност,  преку анализа на 

конструктивните и декоративните елементи на објектите и сл.  

Притоа наставните единици обработуваат теми од областа на проектирањето на 

просторните елементи прилагодени на постоечките решенија со одредени историски 

вредности,  кои дефинираат одредена типологијата на различни просторни концепти, 

кои ги дефинираат најзначајните елементи на просторната и архитектонската структура 

(мебел, конструктивни елементи, светлечки елементи, избор на соодветни материјали и 

сл.). Во понатамошните елементи од наставата се опфатени методите  на 

конзерваторски интервенции во просторот на историските градби (адаптација, 

санација, реконструкција и сл.) во рамките на постоечки вредности и дефинирањето на 

финалната просторна структура со применета заштита. 

 

12. Методи на учење: Предавања, Вежби (нумерички и практични), семинарскии домашно 

учење 

 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 



14. Распределба на расположивото 

време 

45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  

15 недели х 3 часа = 45 часа   

45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

15 недели х 2 часа = 30 часа   

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 60 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 75 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Бодови  80 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

Бодови  10 

17.3. Активност и учество Бодови   75 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.    Marasovic 

Tomislav 

Aktivni pristup 

graditeljskom nasledju 

Sveuciliste u 

Splitu, Split 

1985 

2.     Fielden 

M.,Bernard 

  Conservation of 

historic buildings 

Architectural 

press, Oxford 

2003 

3. Ashurst John Consrvations of ruins Elsavier, 

Oxford 

2007 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.    Dortsworth  

Simon.  

  The fundamentals in 

Interiors design 

Ava Academia, 

Luosiane 

2009 

2.     

3.     

     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Елементи на градската средина 

2. Код 2FP271221 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник проф.  д-р Васка Сандева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Курсот по елементи на градската средина цели да даде знаења и вештини за 

дизајнирање на основните архитектонски елементи, конструкции и објекти кои се 

наоѓаат како во отворените простори на градовите и особено во парковите средина, 

така и надвор од локални територии за рекреација. 

11. Содржина на предметната програма:  

- Некои особености на парковата архитектура како уметност 

- Комплекс развој-карактеристика .Видове и ерархија на елементите 

- Карактеризација на рекреативни објекти во ентериерот и елементи за 

рекламирање 

- Да се формира разбирање за суштината на архитектонското дизајнирање, 

опсегот, фазите и методологијата на проектирање, како и спецификите на 

дизајнот како уметност; 

- Калцификација на парковите елементи 

- Декоративна и монументална украса на зелените површини 

- Карактеризација на рекреативни објекти и забава во надворешноста средина 

- Опрема за рекреација и забава во планински објекти 

- Водни елементи. Водопади, водни каскади, мостови, реки езерца, канали. 

- Скулптурата како компонента на парковската композиција. Монументални 

споменици, бисти, могили, обелиск, ротонда, глориета. 

- Да даде знаења за основните архитектонски стилови и споменици, проследи низ 

различни историски епохи, како се формира разбирање за еволуција на 

архитектонските конструкции, форми и простори; 

- Архитектурни елементи за неопходни животни потреби, декоративни чешми, 

декоративни корпи за отпад, канделабри. 

- Архитектурни елементи за известување во парковите. Архитектурни елементи 

на моделиран терен, скали, скалинети, тераси, потпорни ѕидови. Архитектурни 

елементи за пасивен одмор, парковски мебел, клупи, сенкари‐беседки, 

павилјони, перголи, настрешници.  

- Архитектурни елементи за активен одмор, спортски објекти.  

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка на 

семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 



16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Щерю Г. Щерев, Паркова архитектура Софија 1965 

2. Делчо Сугерев Градинско – парково и 

пејзажна уметност 

Софија 1976 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Лидија Фомина Основи на парковата 

уметност 

Софија 1988 

2. Любен Стойчев Паркова и ландшафтна 

архитектура 

Софија 1985 

3. Booth N.K. Basic elements of 

Landscape 

Architectural Design 

Watson‐Guptil 

Publications, 

USA 

1989 


